
ROMANIA 
JUDETUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SANIOB 
 
 

HOTARAREA  NR.14 
Din 26.02.2020 

 
 

privind aprobarea calificativului pe anul 2019 al functionarului public de conducere d-na 
MELA MARIA-ELENA – secretar general al comunei Sâniob, judetul Bihor 

 
Analizând Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Saniob prin care 

se propune aprobarea evaluării performanțelor profesionale individuale ale Secretarului 
comunei Saniob pentru anul 2019 . 

Având avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local la 
proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Sâniob; 

Având în vedere dispozițiile art.621 alin.1) din OUG nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ și Legea nr.188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, modificată și 
completată . 
  Ținând cont de prevederile art.107, alin.1, alin.2, lit.d și art.108, alin.1 și alin.2 
din HG nr.611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea și dezvoltarea carierei 
funcționarilor publici, cu modificările și completările ulterioare . 
 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit.a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 Consiliul local al comunei Saniob, 
 

   HOTĂRĂŞTE: 

 Art.1. Se propune acordarea calificativului prevăzut în Raportul de evaluare al 
performanțelor profesionale individuale pentru anul 2019,  privind pe d-na Mela Maria-
Elena, secretar general al comunei Saniob, potrivit anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. (1)Evaluarea performanțelor profesionale individuale  ale secretarului 
general al comunei Saniob se va efectua de primarul comunei, pe baza propunerilor 
Consiliului Local Saniob, prevăzute în anexa aprobată la art.1. 

 (2) Raportul de evaluare semnat de evaluator nu se contrasemnează, potrivit 
art.118, alin.1 din HG nr.611/2008. 
  Art.3. Cu drept de contestaţie la instanţa de contencios administrativ competentă 
potrivit Legii nr.554/2004. 

Art.4.  Secretarul comunei Saniob va comunica prezenta hotarare : 
- Institutiei Prefectului-judetul Bihor; 
- Primarul comunei Saniob; 
- dosar; 

      
               

              Presedinte                                                                      Contrasemneaza 
       ZATYKO JACINT                                                                    SECRETAR 
                                      MELA  MARIA-ELENA 

 
 

 
 
 
Cvorum: adoptata cu 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri 


